
沼南近隣センター整備についての
アンケート調査結果

令和８年１月２４日
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回答期間

アンケート概要①

「沼南近隣センター」の再整備に向け，当該センターが地域の皆さまの暮らしに
役立ち，利用率の高い施設とするために，幅広い世代の方々にアンケートを実施

令和７年１２月２日（火）～令和８年１月９日（金）

１，９８３件（オンライン：１，９２８件，紙アンケート：５５件）
（風早北部地域の回答件数：１，５６５件）

目的

回答件数

回答方法 LoGoフォーム，紙アンケートで回答
（柏市公式HP／Sigfy情報配信／保育施設，小・中学校，商業施設へのチラシ配布等）
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アンケート概要②

一般回答用

小学生低学年用

幅広い世代からご意見をいただくために，
小学生低学年向けのアンケートを作成。
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箕輪, 17, 1% 五條谷, 51, 3%

大井, 180, 9% 大島田, 58, 3%

塚崎，塚崎１丁目・２丁

目・３丁目, 339, 17%

大津ケ丘１丁目・２丁目・３丁目・

４丁目, 444, 22%

手賀の杜１丁目・２丁目・３丁目・

４丁目・５丁目, 289, 15%

風早北部地域の小・中学校の

通学区域, 187, 9%

その他, 416, 21%

箕輪

五條谷

大井

大島田

塚崎，塚崎１丁目・２丁目・３丁目

大津ケ丘１丁目・２丁目・３丁目・４丁目

手賀の杜１丁目・２丁目・３丁目・４丁目・５丁目

風早北部地域の小・中学校の通学区域

その他

風早北部地域の回答率

７９％

アンケート結果について①
Q１.お住まいの場所を教えてください
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アンケート結果について②（全体）
Q２.あなたの年齢を教えてください

今回のアンケートでは、10代以下の回答が最も多く寄せられました。また、地域の人口構成と比較すると、30代から70代の回答割合は、おおむね地域の年代構成と一致していました。

１９歳以下, 752, 38%

２０代, 48, 2%
３０代, 159, 

8%

４０代, 302, 15%

５０代, 251, 13%

６０代, 199, 10%

７０代, 215, 11%

８０代以上, 56, 3%

１９歳以下

２０代

３０代

４０代

５０代

６０代

７０代

８０代以上
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アンケート結果について②（風早北部地域のみ）
Q２.あなたの年齢を教えてください

１９歳以下の回答率は全体の３９％を占めており，全年代の中で最も多くの回答があった。
また、地域の人口構成と比較すると，３０代から７０代の回答率は，おおむね地域の年代構成と一致していた。

風早北部地域の年代別人口構成
（R7.10月時の人口数）

参考資料

今回のアンケートでは、10代以下の回答が最も多く寄せられました。また、地域の人口構成と比較すると、30代から70代の回答割合は、おおむね地域の年代構成と一致していました。

4418, 17%

2405, 10%

2533, 10%

3643, 14%
3842, 15%

2481, 10%

3660, 14%

2490, 

10%

19歳以下

20代

30代

40代

50代

60代

70代

80代以上

１９歳以下, 606, 

39%

２０代, 25, 2%

３０代, 129, 

8%

４０代, 246, 16%

５０代, 194, 12%

６０代, 148, 9%

７０代, 172, 11%

８０代以上, 45, 3%

１９歳以下

２０代

３０代

４０代

５０代

６０代

７０代

８０代以上
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アンケート結果について③
Q３.あなたについて，当てはまるものを選んでください（複数選択可）

428

333

14

16

594

320

107

238

150

147

58

0 100 200 300 400 500 600 700

小学生

中学生

高校生

その他学生（大学生・専門学生など）

社会人

無職

未就学児の保護者

小学生の保護者

中学生の保護者

高校生以上の子どもの保護者

その他
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アンケート結果について④
Q４.沼南近隣センター（ひまわりプラザ）を利用したことがありますか

ある, 1483, 75%

ない, 461, 23%

わからない, 38, 2%

ある

ない

わからない
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240

652

608

482

0 100 200 300 400 500 600 700

平日（Ｑ６へ）

休日（Ｑ７へ）

平日・休日どちらも（Ｑ８へ）

わからない（Ｑ９へ）

アンケート結果について⑤
Q５.沼南近隣センターを利用したいのは，どの曜日にあたりますか
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アンケート結果について⑥

Q６～ Q８ . 沼南近隣センターを利用したい時間帯はいつですか（平日・休日）

午前（９時～１２時）, 

337, 40%

午後（１２時～１８時）, 

365, 43%

夜間（１８時～２１時）, 

141, 17%

午前（９時～１２時） 午後（１２時～１８時）

夜間（１８時～２１時）

【平日】

午前（９時～１２時）, 

483, 39%

午後（１２時～１８時）, 

663, 53%

夜間（１８時～２１時）, 

63, 5%

わからない, 44, 3%

午前（９時～１２時） 午後（１２時～１８時）

夜間（１８時～２１時） わからない

【休日】
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アンケート結果について⑥（年代別）

Q６～ Q８ . 沼南近隣センターを利用したい時間帯はいつですか（平日・休日）

37

51

12

123

222

20

139

138

100

239

269

35

161
175

29

121

172

8
0

50

100

150

200

250

300

１９歳以下

２０～５０代

６０代以上
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アンケート結果について⑦
Q９.どのような目的で，沼南近隣センターを利用したいですか(５つまで選択可） この中に該当するものが
ない場合は，「その他」に記入してください。

【主な回答内容】
・お祭やイベントへの参加
・ピアノ演奏
・選挙の投票
・体育館でスポーツ
・わからない，特にない，行かない 等

1065

568

561

512

459

356

295

291

286

267

253

250

148

148

140

125

103

51

35

0 200 400 600 800 1000 1200

図書室に行く

読書・勉強・パソコン作業などをする

演奏会・発表会などを見にいく

体を動かす（ダンス・ヨガ・レクリエーションスポーツなど）

友達や仲間とおしゃべり・交流をする

飲み物やおやつを買う（カフェなど）

楽器の練習をする

講座などに参加する

合唱・カラオケをする

演奏会・発表会などを開催する

（幼児が）安心して遊ぶ・過ごす

文化・趣味活動（将棋・華道・書道など）をする

調理実習室で料理をつくる

地域コミュニティ（ボランティア）活動を行う

会議や打ち合わせをする

その他

掲示板（チラシラックなど）からイベントやサークルなどの情報収集をする

子育てや福祉に関し相談する

講座などを開催する
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アンケート結果について⑦ （利用目的）
＜沼南近隣センターを利用したことがない，わからないかたのみ（風早北部地域内在住）の回答＞

ある, 1483, 75%

ない・わからない, 

499, 25%

沼南近隣センターを利用したことがない・
わからないと回答したかたは全体の25％
※その内，風早北部地域在住のかたは
約80％

170

123

120

119

115

94

50

45

45

43

41

36

34

31

22

16

8

8

7

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

図書室に行く

友達や仲間とおしゃべり・交流をする

体を動かす（ダンス・ヨガ・レクリエーションスポーツなど）

読書・勉強・パソコン作業などをする

飲み物やおやつを買う（カフェなど）

（幼児が）安心して遊ぶ・過ごす

調理実習室で料理をつくる

合唱・カラオケをする

講座などに参加する

演奏会・発表会などを見にいく

その他

地域コミュニティ（ボランティア）活動を行う

楽器の練習をする

文化・趣味活動（将棋・華道・書道など）をする

会議や打ち合わせをする

子育てや福祉に関し相談する

演奏会・発表会などを開催する

掲示板（チラシラックなど）からイベントやサークルなどの情報収集をする

講座などを開催する

どんなことが出来るようになると
地域のかたは利用したいと思うのか…
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327

302

261

231

168

135

104

102

91

64

63

63

53

38

31

29

11

2

2

0 50 100 150 200 250 300 350

図書室に行く

友達や仲間とおしゃべり・交流をする

読書・勉強・パソコン作業などをする

飲み物やおやつを買う（カフェなど）

体を動かす（ダンス・ヨガ・レクリエーションスポーツなど）

合唱・カラオケをする

演奏会・発表会などを見にいく

調理実習室で料理をつくる

（幼児が）安心して遊ぶ・過ごす

その他

楽器の練習をする

地域コミュニティ（ボランティア）活動を行う

演奏会・発表会などを開催する

講座などに参加する

文化・趣味活動（将棋・華道・書道など）をする

会議や打ち合わせをする

掲示板（チラシラックなど）からイベントやサークルなどの情報収集をする

講座などを開催する

子育てや福祉に関し相談する

＜こども・若者（１９歳以下）からは，どのような機能が求められているのか…＞

アンケート結果について⑦ （利用目的）

19歳以下の回答は全体の38％

（１９歳以下の回答を抽出）
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アンケート結果について⑦ （利用目的×年代）

327

302

168

261

231
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135

38
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64

63
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31

29

2

53

11

2

0 100 200 300 400

図書室に行く

友達や仲間とおしゃべり・交流をする

体を動かす

読書・勉強・パソコン作業などをする

飲み物やおやつを買う（カフェなど）

（幼児が）安心して遊ぶ・過ごす

調理実習室で料理をつくる

合唱・カラオケをする

講座などに参加する

演奏会・発表会などを見にいく

その他

地域コミュニティ（ボランティア）活動を行う

楽器の練習をする

文化・趣味活動（将棋・華道・書道など）をする

会議や打ち合わせをする

子育てや福祉に関し相談する

演奏会・発表会などを開催する

掲示板からイベントやサークルなどの情報収集をする

講座などを開催する

１９歳以下

18

10

8

17

7

8

0

8

0

18

3

3

16

5

2

3

18

1

0

0 5 10 15 20

図書室に行く

友達や仲間とおしゃべり・交流をする

体を動かす

読書・勉強・パソコン作業などをする

飲み物やおやつを買う（カフェなど）

（幼児が）安心して遊ぶ・過ごす

調理実習室で料理をつくる

合唱・カラオケをする

講座などに参加する

演奏会・発表会などを見にいく

その他

地域コミュニティ（ボランティア）活動を行う

楽器の練習をする

文化・趣味活動（将棋・華道・書道など）をする

会議や打ち合わせをする

子育てや福祉に関し相談する

演奏会・発表会などを開催する

掲示板からイベントやサークルなどの情報収集をする

講座などを開催する

２０代

１番選択が多い：赤 ２番目に選択が多い：黄色 ３番目に選択が多い：緑
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アンケート結果について⑦ （利用目的×年代）
１番選択が多い：赤 ２番目に選択が多い：黄色 ３番目に選択が多い：緑

86

22

42

49

34

74

4

7

12

42

7

9

26

11

7

15

16

1

2
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読書・勉強・パソコン作業などをする

飲み物やおやつを買う（カフェなど）

（幼児が）安心して遊ぶ・過ごす

調理実習室で料理をつくる

合唱・カラオケをする

講座などに参加する

演奏会・発表会などを見にいく

その他

地域コミュニティ（ボランティア）活動を行う

楽器の練習をする

文化・趣味活動（将棋・華道・書道など）をする

会議や打ち合わせをする

子育てや福祉に関し相談する

演奏会・発表会などを開催する

掲示板からイベントやサークルなどの情報収集をする

講座などを開催する

３０代

184
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84
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5
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演奏会・発表会などを見にいく
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楽器の練習をする

文化・趣味活動（将棋・華道・書道など）をする

会議や打ち合わせをする

子育てや福祉に関し相談する

演奏会・発表会などを開催する

掲示板からイベントやサークルなどの情報収集をする

講座などを開催する

４０代
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アンケート結果について⑦ （利用目的×年代）
１番選択が多い：赤 ２番目に選択が多い：黄色 ３番目に選択が多い：緑
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文化・趣味活動（将棋・華道・書道など）をする

会議や打ち合わせをする

子育てや福祉に関し相談する

演奏会・発表会などを開催する

掲示板からイベントやサークルなどの情報収集を…

講座などを開催する

５０代
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講座などに参加する

演奏会・発表会などを見にいく

その他

地域コミュニティ（ボランティア）活動を行う

楽器の練習をする

文化・趣味活動（将棋・華道・書道など）をする

会議や打ち合わせをする

子育てや福祉に関し相談する

演奏会・発表会などを開催する

掲示板からイベントやサークルなどの情報収集を…

講座などを開催する

６０代
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アンケート結果について⑦ （利用目的×年代）
１番選択が多い：赤 ２番目に選択が多い：黄色 ３番目に選択が多い：緑
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その他
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７０代
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楽器の練習をする

文化・趣味活動（将棋・華道・書道など）をする

会議や打ち合わせをする

子育てや福祉に関し相談する

演奏会・発表会などを開催する

掲示板からイベントやサークルなどの情報収集をする

講座などを開催する

８０代以上
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分からない・回答しない

その他

アンケート結果について⑧
Q１０.沼南近隣センターを利用する際の交通手段はどれですか

・電車
・カシワニクル 等
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アンケート結果について⑨
Q１１.その他，整備候補地も含め，沼南近隣センター整備に関し，ご意見等が

ありましたら自由にご記入ください

※５８６人のかたからご意見をいただきました。回答が多かった内容を一部抜粋して紹介します。

◇ホールが欲しい（131件）
・旧ひまわりプラザ大ホール（500席）と同規模（39件）
・300～400席規模（5件）
・50～200席規模（4件）
・規模の記載なし（83件）

◇図書館が欲しい，本を充実させて欲しい（約101件）
◇子どもたちが放課後や休日に，安心して遊びや勉強の時間を過ごせる，安全な居場所になって欲しい等
子どもに関する要望（約55件）

◇カフェが欲しい（約23件）
◇ピアノを設置して欲しい（約23件）
◇スポーツができる体育館が欲しい（約21件）

機能・サービス

◇駐車場を十分に確保をして欲しい（約70件）
◇楽器や演奏ができる防音設備が整っている部屋が欲しい（約38件）
◇バスの本数を増やして欲しい（循環範囲の拡大，ワニバースの活用等） （約8件）
◇バス乗継場の機能は残して欲しい（約5件）
◇高齢者や福祉施設としても利用可能なバリアフリー使用にしてほしい（約3件）
◇エレベーターを設置して欲しい（2件）
◇和室が欲しい(約2件）

設備
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アンケート結果について⑨（その他，回答紹介）
Q１１.その他，整備候補地も含め，沼南近隣センター整備に関し，ご意見等が

ありましたら自由にご記入ください

◇候補地について（約30件）
・候補地（バス乗継場）で良いと思う（約10件） ・候補地（バス乗継場）としては，反対（約1件）
・候補地は旧沼南近隣センターと同じ場所かその付近が良い（約16件） ・候補地は徒歩・自転車でいける場所が良い（約3件）

◇誰でも利用できる施設になって欲しい（約13件）
◇特にない（約24件）
◇ショッピングモールが入っているような複合施設が良い（約3件）
◇気軽に子どもを連れていけるような，子育て世代が使いやすい施設にして欲しい（約3件）
◇１件の回答
・公民館機能の建物を作って欲しい
・ホールはなくて良い
・健康診断、がん検診ができると良い
・健康づくりの拠点になって欲しい
・子供や大人が習い事に参加出来る施設にして欲しい
・お祭りは子供の楽しみの1つで，これからも是非開催して欲しい
・交通量が増えると子供たちの危険があるため，通学路から離れていて欲しい
・歩道が狭いところが多いいため，歩道(自転車)が安心して通れる道が必要
・付近が車通りが多い上に歩道が狭くバス以外の手段だと行きづらいので整備をして欲しい
・電気自動車の充電施設（普通&急速）を是非設置して欲しい
・少し遅い時間まで開館できれば，もっと利用できると思う
・ドッグラン(屋外と室内)両方作って欲しい
・沼南庁舎と一体で整備したほうが良い
・沼南庁舎横に移転するのであれば，沼南庁舎建て替えも検討して欲しい
・近隣センターの必要性をあまり感じない 等


